
Comune di Foiano di Val Fortore
Provincia di Benevento

Ordinanza
N. 2 DEL 25-03-2024

 
OGGETTO: MODIFICA ALLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DELLA 11^ TAPPA DELLA 107^
EDIZIONE DEL GIRO D'ITALIA – FOIANO DI VAL FORTORE – FRANCAVILLA AL MARE DEL 15
MAGGIO 2024. DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E OCCUPAZIONI
SUOLO PUBBLICO.
 



 
IL SINDACO

 

PREMESSO CHE
-        Il Comune di Foiano di Val Fortore ha presentato la propria candidatura per ospitare una tappa del
Giro d’Italia 2024 e tale candidatura è stata accolta da RCS Sports & Events s.r.l. con sede in Via Rizzoli,
8 – 20132 Milano nella qualità di soggetto organizzatore ufficiale del Giro d’Italia 2024. Il comune ha
infatti ricevuto da parte di RCS Sports & Events s.r.l. comunicazione di assegnazione della partenza
della 11° Tappa della 107° edizione del Giro d’Italia in programma il giorno mercoledì 15 maggio
2024;
-        Il Giro d’Italia – gara ciclistica professionistica nata nel 1909 – è considerata tra le più significative
manifestazioni sportive a livello italiano ed è annoverata tra le tre principali competizioni a tappe del
calendario professionistico internazionale in grado di coinvolgere numerosi ciclisti e spettatori ed è
seguita dalle principali testate giornalistiche e televisive;
-        Il Giro d’Italia è una manifestazione che attira l’attenzione di appassionati di tutto il mondo, per cui il
coinvolgimento del Comune di Foiano di Val Fortore nell’ospitare la partenza di una tappa e la
partecipazione a tutte le iniziative promozionali correlate è motivo di prestigio per il Comune stesso, che
sarà proiettato in uno scenario nazionale mettendo in luce gli aspetti culturali, economici e sociali del
proprio territorio;
-        La collaborazione della comunità ospitante non si limiterà alla mera messa a disposizione di spazi,
ma sarà parte importante e fondamentale dell’organizzazione della manifestazione occupandosi, in via
diretta o indiretta, delle attività logistiche, promozionali ed organizzative dell’evento mediante altresì il
coinvolgimento di altri soggetti istituzionali e privati, con la ricerca di forme di sostegno e supporto ed
organizzando anche direttamente con eventi collaterali a carattere promozionale e a valenza attrattiva.

 
VISTA l'istanza presentata dal Sig. Mario Vegni, nella sua qualità di Responsabile ciclismo e domiciliato per la
carica presso la RCS Sport S.p.a., con cui si richiede l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione in
oggetto e l’emissione di tutti i provvedimenti ritenuti necessari per consentire il regolare e sicuro svolgimento della
corsa nonché la chiusura al transito delle strade interessate dalla manifestazione nonché la piena disponibilità di
alcune aree pubbliche necessarie per l’allestimento delle strutture di partenza negli orari previsti nelle note
allegate all’istanza stessa.
 
VISTO il programma della manifestazione che prevede, altresì, l’allestimento del podio firma, del villaggio
commerciale, dell’area produzione televisiva, del parcheggio squadre etc. 
 
TENUTO CONTO che le operazioni di allestimento e di rimozione delle strutture e strumentazioni necessarie allo
svolgimento dell’evento interesseranno diverse vie e piazze con modalità e tempistiche differenti, in relazione al
programma della manifestazione e che per giungere al km 00 i ciclisti effettueranno un percorso urbano ed
extraurbano ad andatura turistica partendo da Piazza San Giovanni per proseguire poi in via Roma e sulla
SS191 ex SS369 fino a 3660 MT MIGLIARE III /23  (Partenza Gara km00 – corrispondenza ex vivaio forestale. 
 
RITENUTO di dover disporre la sospensione del traffico veicolare lungo il percorso con contestuale istituzione del
divieto di sosta con rimozione forzata sino al termine dell’evento. 
 
CONSIDERATO che:

-                    la partenza è prevista nella mattinata di mercoledì 15 maggio 2024 e che, secondo attendibili
previsioni, la manifestazione riverserà in ambito cittadino un rilevante afflusso di persone e quindi anche
di veicoli;  

-                     la corsa coinvolgerà:
·         176 corridori;
·        circa 160 automezzi tra auto e moto ufficiali (stampa, televisione, radio, cine-operatori, fotografi,
squadre, organizzazione, ecc.).

-                  i veicoli facenti parte dell’organizzazione sosteranno in alcune vie cittadine già nella serata del
14.05.2024 e per tale motivo saranno ad essi riservate delle aree di sosta appositamente individuate; 
-                  La corsa dei professionisti sarà anticipata da una manifestazione ciclistica non competitiva con
biciclette a pedalata assistita denominata Giro-E che percorrerà parzialmente il percorso di gara circa
un’ora e quarantacinque minuti prima dei professionisti, nonché dal passaggio della Carovana
pubblicitaria composta da circa 30 automezzi.
-                  tutti i mezzi accreditati porteranno ben visibili dei contrassegni colorati riportanti varie diciture es.
“ORGANIZZAZIONE” e il logo dell’evento



 
RITENUTO opportuno procedere, per quanto sopra detto, alla adozione del presente provvedimento al fine di
rendere disponibili le aree comunali interessate dallo svolgimento della manifestazione in argomento. 
 
RITENUTO inoltre che, per lo svolgimento della 11ª tappa, con particolare riferimento alla zona di partenza e
successivo percorso cittadino, sarà necessario, sulle vie interessate e su quelle in adiacenza, interdire tanto la
sosta quanto la circolazione;
 
TENUTO CONTO della necessità di adottare gli opportuni provvedimenti per salvaguardare la pubblica
incolumità, per gli organizzatori, i partecipanti, gli spettatori e l’utenza in generale; 
 
RAVVISATA, altresì, la necessità di disciplinare ed integrare la circolazione veicolare nelle vie contermini e
limitrofe alle zone interessate dall’occupazione mediante l’istituzione e/o la modifica di obblighi, divieti e limitazioni
in forma temporanea e limitata al periodo di svolgimento della manifestazione in argomento. 
 
SENTITO il parere favorevole dell’Ufficio Tecnico Comunale. 
 
VISTI gli artt. 5 - 6 - 7 - 37 - 45 del D.L. 30/04/1992 n. 285;
 
VISTO il relativo regolamento d’attuazione D.P.R. 16.12.1992, n. 495;
 
VISTO gli artt. artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 267 del 18/8/2000;
 
ATTESO inoltre che il Prefetto di Benevento sta istruendo una propria ordinanza di carattere generale che
limiterà il transito di veicoli e persone lungo le strade della Provincia di Benevento interessate dalla
manifestazione sportiva;
 

O R D I N A
 

 l’istituzione dei provvedimenti indicati nella tabella che segue: 
 
 
 

AREA INDIRIZZO Divieto di sosta
e rimozione
veicoli

Divieto di
transito e

rimozione veicoli

Note

1. PODIO FIRMA
2. MIX ZONE
3. HOSPITALITY
MICHELANGELO

 

INTERNO CAMPO
SPORTIVO VIA
SANTA MARIA

dalle ore 15:00
del 14.05.2024
alle ore 18:30 del
15.05.2024

dalle ore 17:00 del
14.05.2024 alle
ore 17:30 del
15.05.2024

A disposizione
RCS – SPORT
Come da
segnaletica mobile
apposta in loco

1.   AREA ATLETI
 

BOCCIOFILA VIA
SANTA MARIA

dalle ore 15:00
del 14.05.2024
alle ore 18:30 del
15.05.2024

dalle ore 17:00 del
14.05.2024 alle
ore 17:30 del
15.05.2024

A disposizione
RCS – SPORT
Come da
segnaletica mobile
apposta in loco

1.  HOSPITALITY
VERDI
2.  HOSPITALITY
PUCCINI
3.  HOSPITALITY
EXTRA
4.  STRUTTURA
RCS

VIA SANTA MARIA dalle ore 15:00
del 14.05.2024
alle ore 18:30 del
15.05.2024

dalle ore 17:00 del
14.05.2024 alle
ore 17:30 del
15.05.2024

A disposizione
RCS – SPORT
Come da
segnaletica mobile
apposta in loco

1.      AREA
MAGAZZINO
2.      AREA
SPAZZATURA
3.      AREA CUCINA
CATERING

VIA PINO AMATO dalle ore 15:00
del 14.05.2024
alle ore 18:30 del
15.05.2024

dalle ore 17:00 del
14.05.2024 alle
ore 17:30 del
15.05.2024

A disposizione
RCS –
SPORTCome da
segnaletica mobile
apposta in loco



MEZZO CATERING
1. AREA DI ATTESA
MEZZI
ALLESTIMENTO
AREA DI PARTENZA

TRAVERSA II VIA
NAZIONALE

dalle ore 15:00
del 14.05.2024
alle ore 18:30 del
15.05.2024

dalle ore 17:00 del
14.05.2024 alle
ore 17:30 del
15.05.2024

A disposizione
RCS – SPORT
Come da
segnaletica mobile
apposta in loco

1. AREA DI ATTESA
MEZZI
ALLESTIMENTO
AREA
COMMERCIALE
2. PARCHEGGIO
AMBULANZA
DEDICATA AGLI
ALLESTIMENTI

VIA SANTA MARIA dalle ore 15:00
del 14.05.2024
alle ore 18:30 del
15.05.2024

dalle ore 17:00 del
14.05.2024 alle
ore 17:30 del
15.05.2024

A disposizione
RCS – SPORT
Come da
segnaletica mobile
apposta in loco

1. PARCHEGGIO
SQUADRE

SS191 EX SS369
DAL CIVICO
CIMITERO IN
DIREZIONE SAN
BARTOLOMEO IN
GALDO

dalle ore 00:00
alle ore 14:00 del
15.05.2024

dalle ore 05:00
alle ore 13:30 del
15.05.2024

A disposizione
RCS – SPORT
Come da
segnaletica mobile
apposta in loco

1.     TOTEM
RITROVO DI
PARTENZA;
2.     

PARCHEGGIO
AUTO
DIREZIONE 1 E
2 MOTO TV

SS191 EX SS369
PIAZZA SAN
GIOVANNI

dalle ore 00:00
alle ore 14:00 del
15.05.2024

dalle ore 05:00
alle ore 13:30 del
15.05.2024

A disposizione
RCS – SPORT
Come da
segnaletica mobile
apposta in loco

1. PARCHEGGIO
DIREZIONE
CORSA
2. PARCHEGGIO
STAMPA E
SEGUITO

SS191 EX SS369 DA
PIAZZA SAN
GIOVANNI A
INNESTO PER LO
STADIO

dalle ore 00:00
del 15.05.2024
alle ore 14:00 del
15.05.2024

dalle ore 05:00 del
15.05.2024 alle
ore 13:30 del
15.05.2024

A disposizione
RCS – SPORT
Come da
segnaletica mobile
apposta in loco

1. RING
AMMIRAGLIE

SS191 EX SS369
IN LOCALITÀ
IARDINO IN
DIREZIONE
BENEVENTO

dalle ore 00:00
alle ore 14:00 del
15.05.2024

dalle ore 05:00
alle ore 13:30 del
15.05.2024

A disposizione
RCS – SPORT
Come da
segnaletica mobile
apposta in loco

1. PARCHEGGIO
MEZZI RETRO
CORSA

PIAZZALE STATUA
PADRE PIO
FRONTE
BENZINAIO

dalle ore 00:00
alle ore 14:00 del
15.05.2024

dalle ore 05:00 
alle ore 13:30 del
15.05.2024

A disposizione
RCS – SPORT
Come da
segnaletica mobile
apposta in loco

1. VILLAGGIO
COMMERCIALE
2. MEZZI SPECIALI
VILLAGGIO
COMMERCIALE
3. GIRO STORE
4. FURGONE GIRO
STORE

 

VIA SANTA MARIA
DA TRAVERSA I VIA
NAZIONALE A
PIAZZETTA SANTA
MARIA
PARCHEGGIO
ANFITEATRO, VIA
SANTA MARIA DA
TRAVERSA II VIA
NAZIONALE A
FRONTE CAMPO
TENNIS

dalle ore 15:00
del 14.05.2024
alle ore 18:30 del
15.05.2024

dalle ore 17:00 del
14.05.2024 alle
ore 17:30 del
15.05.2024

A disposizione
RCS – SPORT
Come da
segnaletica mobile
apposta in loco

1. MEZZO
ACCREDITI E GIRO

VIA ENRICO
BERLINGUER

dalle ore 05:00
alle ore 15:00 del

dalle ore 07:00
alle ore 14:00 del

A disposizione
RCS – SPORT



CLUB POINT
2. INFO POINT
3. PARCHEGGIO
STAMPA FUORI
CORSA 15 POSTI
AUTO;
4. PARCHEGGIO
ORGANIZZAZIONE
FUORI CORSA 20
POSTI AUTO;
5. PARCHEGGIO
INVIATI 20 POSTI
AUTO;
6. PARCHEGGIO
OSPITI GIRO CLUB
10 POSTI AUTO

15.05.2024 15.05.2024 Come da
segnaletica mobile
apposta in loco

1.     PARCHEGGIO
MEZZI FORZE
DELL'ORDINE

DISTRIBUTORE dalle ore 00:00
alle ore 14:00 del
15.05.2024

dalle ore 05:00
alle ore 13:30 del
15.05.2024

 

1.     PARCHEGGIO
ALLESTITORI

Campo Sportivo
Comunale San
Giovanni Eremita

dalle ore 05:00
alle ore 15:00 del
15.05.2024

dalle ore 07:00
alle ore 14:00 del
15.05.2024

A disposizione
RCS – SPORT

1. DA KM 0 PUNTO
VIA UFFICIALE
DELLA CORSA A
CONFINE CON SAN
BARTOLOMEO IN
GALDO

SS191 EX SS369 A
3660 MT MIGLIARE
III /23 

dalle ore 00:00
alle ore 14:00 del
15.05.2024

ZONA GARA
COME DA
ORDINANZA
PREFETTIZIA

ZONA GARA
COME DA
ORDINANZA
PREFETTIZIA

 
INOLTRE

 
Dalle ore 15,00 del 14 maggio alle ore 14,00 del 15 maggio dovranno essere sgomberati tutti i dehors, strutture
mobili ed occupazioni di qualsiasi genere, sull’intera area di Piazza San Giovanni;
 
Il Provvedimento, di carattere temporaneo, sarà attuato mediante presenza del personale della Polizia Locale e/o
degli altri Organi di Polizia Stradale e/o personale ausiliario dell’Organizzazione richiedente e/o Gruppi/
Associazioni di Protezione Civile. I veicoli attestati su dette strade ovvero che sulle stesse debbono immettersi,
saranno deviati su percorsi alternativi ritenuti, di volta in volta, i più idonei. In ogni caso, la riapertura al transito
veicolare verrà attuata solo dopo che verranno a determinarsi condizioni di sicurezza per i partecipanti, gli
spettatori e l’utenza in generale. 

 
DISPONE

 
Poiché l’evento comporterà l’istituzione di numerosi divieti di sosta in diverse vie cittadine, soprattutto nel centro
urbano, e sarà altresì richiamo di numerose persone, si invitano gli automobilisti ad utilizzare le seguenti aree di
parcheggio: 
LOCALITÀ PAGLIARELLA;
CONTRADA IARDINO;
STRADA FONTANA TOZZI;
STRADA MANCINO;
 
che copia della presente venga trasmessa:

•     all’Ufficio Tecnico, che provvederà alla collocazione della segnaletica stradale, ivi compresa anche
quella di preavviso di chiusura al transito veicolare, secondo quanto previsto dalle vigenti normative in
argomento (Codice della Strada e leggi complementari); le stesse Associazioni di Volontariato
presteranno inoltre sussidio, con proprio personale, agli addetti alla disciplina del traffico;
•     alle forze di Polizia di cui all’art. 12 del codice della Strada per l’osservanza del presente
provvedimento;
•      che la viabilità nel contesto, possa essere modificata con esecuzione immediata, per qualsivog
lia motivo contingente, non valutabile e non prevedibile all’atto dell’emanazione del presente
provvedimento.



 
DISPONE INOLTRE 

 
Che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante:

 
a)       pubblicazione a cura del Messo Comunale all’Albo Pretorio del Comune
b)      affissione per estratto nelle zone del territorio interessato dalle limitazioni

 
AVVISA

Che nei confronti di eventuali trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dal nuovo codice della strada,
nonché della normativa vigente in materia.
Che a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, in
applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza,
per eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale
Amministrativo Regionale.
 
Che in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Codice della Strada - Decreto Legislativo 285/1992,
sempre nel termine di sessanta giorni può essere presentato ricorso da chi abbia interesse all'apposizione della
segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nel
rispetto delle forme stabilite dall'art. 74 del regolamento al C.d.S., D.P.R. 495/1992. Si rende noto che il
responsabile del procedimento istruttorio ai fini dell’emanazione della presente ordinanza è il Sindaco Giuseppe
Antonio Ruggiero.  
 
 IL SINDACO

DOTT. GIUSEPPE ANTONIO RUGGIERO
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


